Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº ____/ 2021

“Indica o Retorno da Linha 303

(TERM.ROD. V. GERALDO BENINI -

JD.  COLINA). ”

O Vereador Professor Adriel, nos termos do Art. 194 da Resolução 02/2012,

indica ao Sr. Prefeito do Município de Monte Mor, o Retorno da Linha 303 (TERM.ROD.

V. GERALDO BENINI - JD.  COLINA).

Tendo em vista as diversas solicitações de moradores e estudantes que

residem no município de Monte Mor, especialmente aqueles que dependem da linha

extinta 303 para o translado ida/volta ao trabalho, de igual modo os que dependem do

translado ida/volta às escolas estaduais, durante a semana. Solicitamos através deste

ofício o retorno da linha 303, principalmente nos horários de pico e horários de

entrada/saída dos estudantes das escolas estaduais.

Considerando o estado de calamidade pública devido a pandemia da

COVID-19;

Considerando a necessidade da ampliação ou pesquisa prévia, para que

atenda a necessidade dos nossos munícipes;

Considerando que atualmente não existe a operação desta linha, causando

transtornos e desgastes com a população que não estão sendo comtemplados a rota

atual;

Considerando que há relatos de estudantes na demora da linha atual que

saem das unidades escolares às 18h20 e chegam em suas residências após as 20h;

Considerando que trabalhadores que estão aguardando ônibus em retorno

às suas residências no horário de pico e há relatos que ficam esperando à mais de 1h

no Terminal Vereador Gerado Benini e são obrigados a andar distâncias longas,

devido à rota atual não contemplar às ruas mais distantes onde estão localizados a

população mais carente.

É essencial oferecer serviço de qualidade e preço justo, assim aumentar a

    Câmara Municipal de Monte Mor

    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

satisfação e agilidade na mobilidade urbana.

Diante do exposto, peço à Vossa Excelência que encaminhe ao Senhor

Prefeito Municipal essa INDICAÇÃO para que ele acione o órgão competente.

SALA DAS SESSÕES VEREADOR HELIO NEMER, 18 DE AGOSTO DE 2021

PROFESSOR ADRIEL

Partido dos Trabalhadores